ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 17/03/2022 - Proces so Nº 016927/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 20/06/2022

Tipo Análise e Resultado ( Fechamento )

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000002/2022,
referente ao Processo nº 016927/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE SANEANTES E ÓLEOS
MINERAIS PARA ATENDIMENTO ESPECÍFICO DAS DIVERSAS A ÇÕES DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE DO MUNICÍPIO. Inicialmente esse Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que após
convocação conforme ata divulgada no dia 03/05/2022, e anexada as Propostas de Preços
Atualizadas, foi encaminhado os autos à Secretaria Municipal de Saúde para análise técnica
referente aos itens 13.5.3 "b, b1, c" e 13.5.5 "b", vez que não possuímos conhecimento técnico
para tal análise, e estas documentações foram requeridas pela ilustre secretaria no termo de
referência. Em resposta, o coordenador da Vigilância Ambiental manifesta em síntese que:
"Após análise das documentações acostadas, verifico u-se que as empresas AGROPAULOS
PRODUTOS SANEANTES LTDA e VETORIAL DEFENSIVOS AGRÍC OLAS E DOMISSANITÁRIOS LTDA
atenderam as exigências editalícias, estando habili tadas para os itens ofertados."  Insta salientar,
que foram realizada diligência com as licitantes supramencionadas para que apresentassem o
atestado de capacidade técnica na forma original ou cópia autenticada, tendo em vista que tal
solicitação está prevista no item 20.4 a 20.6 do Edital, sendo entregues pelas licitantes, e
estando as mesmas, HABILITADAS. Em seguida, foi comunicado aos licitantes quanto ao
julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento dada a oportunidade para manifestação
quanto a intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico, sendo no
prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na cláusula 13 do edital. Assim sendo, manifestou a
intenção a empresa AGROPAULOS PRODUTOS SANEANTES LTDA , vez "Boa tarde! Conforme
descrito no item 6 - DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA A PA RTICIPAÇÃO6.1 - Somente poderão
participar deste Pregão as empresas que atenderem a  todas as exigências contidas neste editale
nos seus anexos, além das disposições legais, indep endentemente de transcrição, a empresa
Agropaulos manifesta intenção de recorrer no Lote 3  e 12." Dessa forma, fica concedido o prazo
de 03 dias para apresentação de recursos, ficando as demais licitantes desde logo intimadas
para apresentarem as contrarrazões de recurso, conforme o Artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000002/2022 - 17/03/2022 - Proces so Nº 016927/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 20/06/2022

Tipo Análise e Resultado ( Fechamento )

10.520/2002. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a sessão e será aguardada a
apresentação das razões de recursos.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1